Ces grands périls publics, qui frappent tous les yeux, qui mettent 
en question à chaque heure la vie des princes, la tranquillité des 
Etats, le salut des peuples, noQ.s jettent dans de cruelles angoisses. 

Et pourtant la religion chrétienne, à peine avait-elle pénétré les 
mœurs et les institutions des sociétés, leur avait préparé par sa 
divine vertu de précieuses garanties d'ordre public et de stabilité. 
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egregia firmamenta reipublicœ peperit, simul · ac in mores et 
instituta civitatum penetra vit. - Cujus virtutis non exiguus 
neque postremus fructus est œqua et sapiens in principibus et 
populis temperatio jurium atque officiorum. Nam in Christi 
Domini prœceptis atque exemplis mira· vis ad continendos tam 
qui parent, quam qui imperant in officio, tuendamque inter 
ipsos eam, quœ maxime secundum naturam est, conspirationem 
et quasi concentum voluntatum, unde gignitur tranquillus .atque 
omni perturbatione carens rerum publicarum cursus. - Qua
propter cum regendœ ecclesiœ catholicœ, doctrinarum Christi 
custodi et interpreti. Dei beneficio pr~positi simus, auctoritatis 
Nostrœ esse judicamus, Venerabiles Fratres, publice commemo
rare quid a quoquam in hoc genere officii catholica veritas exigat; 
unde illud etiam emerget, qua via et qua ratione sit in tain for
midoloso rerum statu saluti publicœ consulendum . 

. Esti· homo arrogantia quadan1 et contumacia incita tus frenos 
imperii depellere sœpe contendit, nunquam tamen assequi 
potuit ut nemini pareret. Prœesse aliquos in omni consociatione 
hoininum et communitate cogit ipsa: necessitas; ne principio 
vel capile a quo regatur, destituta societas dilabatur et finem 
consequi prohibeatur, cujus gratia nata et constituta est. -
Verun1 si fieri noI'I. potuit, ut e mediis civitatibus politica potes
tâs tolleretu:r, certe libuit . omnes artes adhibere ad virn ejus 
elevanda1n, majestatemque minuendam : idque n1axime sœ
culo xv1, cum infesta opinionum novitas complures infatuavit. 
~ost illud tempos ·non solum ministrari sibi libertatem largius, 
qua1n par esset, multitudo contendit; sed etia1n originem cons
titutionemque civilis hominum societatis visum est pro arbitrio 
confingere. Immo recentiores perplures, eorum vestigiis ingre
dientes qui sibi superiore sœculo philosophorum no1nen inscrip
serunt, omnem inquiunt postestatem a populo esse ; quare qui 
eam in civitate gerunt, ab iis non uti suam geri, sed ut a populo 
sihi mandatan1, et hac quidem lege, ut populi ipsius voluntate, 
a quo mandata est, revocari possit. - Ab his vero dissentiunt 
catholjci homines, qui jus imperandi a Deo repetunt, velut a 
naturali nessarioque principio.